
Sprawozdanie z wizyty leśników z Niemiec 
w dniach 26-31.08.2024 r. na terenie Oddziału PTL w Katowicach, która 

odbyła się w oparciu o porozumienie dotyczące leśno-zawodowej współpracy 
międzynarodowej między Polskim Towarzystwem Leśnym a Niemieckim 

Związkiem Leśnym z dnia 15.09.2010 r. 
 
 

 

1. 26.08. Poniedziałek  

Nadleśnictwo Sucha  

Przyjazd i zakwaterowanie gości z Niemiec w Hotelu „Beskidzki Raj” w Stryszawie.  

W pierwszej kolejności delegaci zapoznali  się z zagospodarowaniem turystycznym 

Nadleśnictwa na przykładzie najbardziej penetrowanego turystycznie leśnictwa 

Mosorne. Leśnictwo to graniczy z Babiogórskim Parkiem Narodowym.  

W celu szerszego spojrzenia na górski teren Nadleśnictwa, zorganizowano wyjazd 

kolejką krzesełkową na Mosorny Groń, gdzie znajduje się wyciąg narciarski  oraz 

wejście na wieżę widokową z przepięknym widokiem na Babią Górę. 

Następnie goście dotarli do  wodospadu na Mosornym Potoku, gdzie przedstawiono 

im zagadnienia  z zakresu małej retencji górskiej oraz infrastruktury przeciwerozyjnej, 

które odgrywają niebagatelną rolę podczas ekstremalnych warunków pogodowych np. 

ulewnych deszczy. Dzień zakończył się kolacją w hotelu „Beskid”. 

 
 

 

2. 27.08.2024 wtorek  

Nadleśnictwo Sucha 

Na terenie leśnictwa Budzów przedstawiono odnowienia naturalne podstawowych 

gatunków lasotwórczych w Nadleśnictwie, m.in. jodły, buka i świerka.  Przedstawiono 

także problem zamierania jedlin w Beskidach oraz kolonizacji drzewostanów jodłowych 

przez jemiołę.  



Kolejnym zagadnieniem, które przedstawiono niemieckim leśnikom była tzw. mała 

retencja górska w leśnictwie i zapobieganie erozji wodnej. 

Na zakończenie wizyty goście zwiedzili Zamek Tarnowskich w Suchej Beskidzkiej 

zwany „Małym Wawelem”.  

Po obiedzie w Karczmie Rzym delegacja wyjechała do Nadleśnictwa Wisła. 

 

3. 27.08.2024 wtorek 

Nadleśnictwo Wisła  

Wizytę rozpoczęto od okazania powierzchni przebudowanych d-stanów świerkowych 

oraz powierzchni doświadczalnej świerka istebniańskiego. Następnie goście odwiedzili 

Karpacki Bank Genów i zapoznali się z tematyką Wolierowej Hodowli Głuszca. Po 

obiedzie grupa zwiedziła centrum pasterstwa w Koniakowie, oraz zapoznała się  

z techniką wykonywania „koronek koniakowskich”. Na zakończenie dnia przejechano 

na tzw. „Trójstyk” – czyli punkt styku granic Czech, Polski i Słowacji. Kolacja i nocleg 

w Hotelu „Zagroń” w Istebnej. 

 

 

4. 28.08.2024 środa 

Nadleśnictwo Wisła  

Na wstępnie zapoznano gości z elementami małej retencja w górach (zbiornik „Olza”),  

następnie zaprezentowano odnowienia jodłowe w formie rot. 

Potem goście udali się do „Zamku” Prezydenckiego w Wiśle Czarnem. 

Po obiedzie w restauracji na Zamku Dolnym kolejnymi punktami wizyty była zapora  

w Wiśle Czarnem oraz skocznia narciarska i galeria trofeów Adama Małysza. 

Dzień zakończono kolacją i noclegiem w Hotelu „Zagroń” w Istebnej. 

 

5. 29.08.2024 czwartek 

Nadleśnictwo Katowice  

Wizytę rozpoczęto od spaceru po rezerwacie „Las Murckowski”, podczas którego 

omówiono zagadnienia dotyczące ochrony przyrody, historii lasów Nadleśnictwa 

Katowice, początków ochrony i restytucji żubra. 

Następnie na trutowisku „Hamerla” odbyła się prelekcja Śląskiego Związku 

Pszczelarzy pt. „Pszczoła jako element bioróżnorodności”. 

Na terenie Leśnictwa Ochojec przedstawiono szkody górnicze w lasach, rekultywację 

na przykładzie zapadliska przy lotnisku „Muchowiec”, lasy intensywnie użytkowane 

społecznie, ścieżkę rowerową oraz zagospodarowanie turystyczne terenów leśnych 

w sercu Konurbacji Górnośląskiej, liczącej ponad 2 mln mieszkańców. 

Po części terenowej goście mieli możliwość zapoznania się z historią i kulturą Górnego 

Śląska, tożsamością mieszkańców tych ziem zwiedzając zabytkową kopalnię węgla 

kamiennego „Guido” w Zabrzu. 

Dzień zakończył się kolacją i noclegiem w Ośrodku Wypoczynkowym „Aqua-Brax” w 

Szymocicach. 

 



6. 30.08. Piątek 

Nadleśnictwo Rudy Raciborskie 

Po przywitaniu gości przedstawiono krótką informację na temat Nadleśnictwa Rudy 

Raciborskie oraz rezerwatu przyrody „Łężczok”, największego w województwie 

śląskim. Następnie zaprezentowano gościom Gospodarstwo Szkółkarskie w Nędzy 

składające się ze szkółki kontenerowej, wytwórni substratów torfowych, laboratorium 

mykoryzowego, plantacji nasiennej modrzewia oraz plantacyjnej uprawy nasiennej 

wiśni ptasiej. 

 
 

Po posiłku (dania z dziczyzny) na terenie GS w Nędzy zaprezentowano efekty 

odbudowy lasu po huraganie w 2017 roku w Leśnictwie Nędza. Ogromną atrakcją dla 

gości z Niemiec była możliwość obserwacji „na żywo” bielika, gniazdującego na terenie 

Leśnictwa Nędza. 

 
 



Następnie dzięki uprzejmości właściciela firmy „Las Huberta” goście zwiedzili 

nowoczesny zakład przerobu dziczyzny w Rudach. 

Pomimo upału i widocznego zmęczenia, po projekcji filmu o pożarze lasu goście 

zdecydowali o wyjeździe na teren zagospodarowanego lasu po pożarze (pożarzyska) 

z 1992 roku o powierzchni 4500 ha, gdzie gospodarze zaprezentowali system ochrony 

przeciwpożarowej obowiązujący w Lasach Państwowych oraz wybudowane elementy 

infrastruktury małej retencji nizinnej. Na grobach poległych w czasie akcji gaśniczej 

strażaków zapalono symboliczny znicz. 

Wizyta zakończyła się pożegnalną uroczystą kolacją na terenie w Ośrodka 

Wypoczynkowego „Aqua-Brax” w Szymocicach. 

  

 7. 31.08.2024 sobota – wyjazd powrotny do Niemiec 

 

Wizyta przedstawicieli Niemieckiego Towarzystwa Leśnego na terenie Oddziału PTL 

w Katowicach była świetną okazją do wymiany poglądów oraz doświadczeń w zakresie 

prowadzenia zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki leśnej z uwzględnieniem 

potrzeb społecznych i gospodarczych oraz wymogów ochrony przyrody.  

 
 
Zarząd Oddziału PTL w Katowicach serdecznie dziękuje Dyrektorowi RDLP  
w Katowicach oraz Nadleśniczym Nadleśnictw Sucha, Wisła i Katowice za 
przygotowanie interesującego programu wizyty. 
 
 
 
 
 
 
Rudy, 4 września 2024  
 
Tomasz Pacia 
Przewodniczący Oddziału PTL 
w Katowicach 


